福州市教育局

榕教体〔2015〕1号
福州市教育局关于印发《福州市2015年初中
毕业生升学体育考试实施细则》的通知

各县（市）区教育局，省、市属各有关中学：

为全面贯彻党的教育方针，贯彻落实《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》及国务院办公厅、福建省人民政府《关于进一步加强学校体育工作实施意见的通知》,省教育厅下发的《福建省学校体育工作三年行动计划（2013–2015）》等有关文件精神，进一步完善初中毕业生升学体育考试工作，经市教育局研究决定，制定《福州市2015年初中毕业生升学体育考试实施细则》。现将《细则》印发给你们，请遵照执行。

                               福州市教育局

                              2015年1月15日

    （此件主动公开）

抄送：省教育厅领导刘剑津，基教处、体卫艺处，

市委办公厅、市政府办公厅

福州市教育局办公室                    2015年1月15日印发
福州市2015年初中毕业生升学体育考试

实 施 细 则

为全面贯彻党的教育方针，贯彻落实中共中央国务院、福建省人民政府及省教育厅有关文件精神，进一步完善初中毕业生升学体育考试工作，在近几年初中升学体育考试实施的基础上，经过充分调研，特制定本《细则》。

一、实施对象

福州市所有参加初中毕业升学考试的学生（含应届、往届）。

二、考试内容、项目

1.考试内容：含身体素质、运动能力和体育技术技能的测试，每位考生参加三个项目的测试。

2.考试项目：升学体育考试项目共三项，从项目一中选一项，从项目二中选两项。

项目一： 1000米（男）、800米（女）或100米游泳（泳姿不限）选一项。

项目二：50米、立定跳远、实心球、篮球运球、排球垫球、一分钟跳绳、引体向上（男）、一分钟仰卧起坐（女）选两项。

三、计分办法与评分标准

1.升学体育考试成绩三项计300分（每项100分），取其平均分，再折算成ABCD等级（A为90分以上，B为75-89分，C

为60-74分，D为59分以下）。如有小数点，按非零进一计算。

    2.报考市区一级达标普通高中及报考县（市）一中的考生需达B级以上（含B级）。

    3.2015年福州市初三升学体育考试评分标准（见附表1）

四、组织实施

五城区初中毕业生升学体育考试由市教育局统一组织实施；县（市）初中毕业生升学体育考试由县（市）教育局统一组织实施。

五、考试管理办法

1.身体残疾或丧失运动能力的学生、有严重疾病不能参加体育升学考试的学生可申请免考，由学生本人提交免予体育考试申请表和二级以上综合医院证明原件、近三年的原始病历及医院检验报告单。五城区考生申请免考的，经学校审核，并在考生所在班级公示三天无异议后，报市教育局核准；县（市）考生申请免考的，经学校审核，并在考生所在班级公示三天无异议后，由县（市）教育行政部门核准并报市教育局体卫艺处备案。免考考生体育升学考试成绩按B级认定。

2.考生因临时伤、病（含女生例假），不能按时参加体育考试，须持有县（市）区级以上医院证明和原始病历及医院检验报告单（女生例假由学校出具证明）；到达考场后因故不能参加考试的由考生本人提交书面情况说明，学校带队负责老师（或班主任）签字确认，报考场主考批准，可准予缓考。缓考考生考试与往届生考试同时进行。

3.在体育考试过程中，若考生出现意外事故，如当时可以继续考试的经考场主考批准，可准予该项当场补考一次。如当时确实不能继续考试的，经考场主考批准并报当地教育局备案，该项目可作缓考处理。已考项目成绩有效，缓考项目以缓考成绩为准。

4.往届生、回原籍考生升学体育考试组织及管理。往届生的体育考试由考生到户口所属县（市）区中招办报名，考试标准一致。

回原籍考生学习所在地如有实行初中毕业生升学体育考试，考生可以在学习所在地参加升学体育考试，由学习所在地教育局（中招办）出具升学体育考试成绩证明回原籍登记入册。考生学习所在地如没有实行初中毕业生升学体育考试，考生应回原籍到户口所属县（市）区中招办报名参加升学体育考试。

5．凡无故缺考，均以D级认定。

六、考试时间

1.五城区初中毕业生升学体育考试时间为2015年4月中下旬（具体考试时间、地点另文通知）。每天上午8:30，下午2:00开始。每场考生需提早20分钟集中。

2.县（市）初中毕业生升学体育考试时间由各县（市）教育局自行安排并报市教育局体卫艺处备案。

3.五城区因临时伤病缓考考生，回原籍考生、非应届考生考试时间为5月下旬。（具体考试时间、地点提前在中招网www.fzedu.gov.cn/zzb公布）。县（市）具体时间由各县（市）教育局自行安排并报市教育局体卫艺处备案。

4.报考游泳项目的考生，于5月下旬统一集中考试（具体考试时间、地点另文通知）。

七、考试报名

1.初中毕业生升学体育考试报名时间为4月份（具体报名流程、时间另文通知并在中招网www.fzedu.gov.cn/zzb公布）。

2.各有关学校应做好本校所有在籍初中毕业生升学体育考试报名工作。

3.非应届考生、回原籍考生报名一律在户口所在地中招办报名。

4.报名以学校为单位，实行网上报名。

5.身体残疾或丧失运动能力申请免试的城区考生，经学校审核公示后，由本人持相关证明及考生准考证到市教育局体卫艺处核准；有严重疾病不能参加体育升学考试的考生，经学校审核公示后，由本人持相关证明及考生准考证到市教育局体卫艺处核准（具体受理时间另文通知）。

县（市）申请免试的考生，由本人持相关证明到县（市）教育行政部门核准。审核时间由各县（市）教育行政部门确定。

八、组织机构

1.成立“福州市初中毕业升学体育考试工作领导小组”（附后）。

2.各县（市）教育行政部门要成立相应领导小组、全面负责本县（市）的升学体育考试工作。

九、经费

1.体育报考费按省物价局、省财政厅《关于调整初中毕业生升学考试报名费收费标准的复函》（闽价费[2012] 195号）文件精神和省教育厅闽教办财[2012]23号文件规定标准执行，即每生（含免试生）收取体育报名费1３元。

2.市区以校为单位于体育升学考试前应将体育报考费缴交到市中招办账户(帐号810000437508095001收款单位: 福州市财政局  开户行: 中国银行福州市市中支行)。收费通知将另文下发。

3.县（市）学校以校为单位将体育报考费缴交到县（市）中招办账户。

十、考务工作

1.升学体育考试工作政策性强，涉及面广，各级教育行政部门要加强宣传教育，加强组织领导，加强安全防范措施，加强后勤保障，确保体育考试工作稳妥进行。

2.各考点门口要悬挂“福州市初中毕业生升学体育考试ⅹⅹⅹ考点”横幅。考点实行全封闭式管理，考生凭准考证入场，考务人员凭工作证入场，考生及考务人员均不得携带手机入场。严禁其它人员进入考场。考场需设医疗室，并为学生提供茶水等。

3.为保证体育考试工作顺利进行，各县（市）教育行政部门要认真选派遵纪守法、作风正派、认真负责、熟悉业务的人员组成测试组，并对测试人员进行岗前培训，未经培训，不得上岗。考试工作确保公平、公正、公开，保证考试成绩准确无误，真实可信。

4.为增加考试工作的透明度，考生每项测试结束后测试人员应当场向学生宣布成绩。

5.各校考前应分别按男、女考生30人一组编好顺序参加考试。考前应让考生做好充分的准备活动。

6.考务人员必须严格按照有关规定，认真组织实施，不允许有任何人为因素干扰或降低考试标准，对考试中出现弄虚作假等腐败现象，一经查实从严处理。凡在升学体育考试中出现舞弊行为，一律按违反招生考试纪律论处。各县（市）均要设举报电话，并向社会公布。

7.各县（市）教育行政部门和各中学要加强对学生的年度常规体检，科学地指导学生进行锻炼，教育学生在报名时，既不隐瞒病性也不虚报疾病，在体育考试期间特别注意加强安全教育，注意交通安全，同时加强考场医疗保护措施，消除一切安全隐患，防止伤害事故的发生。

8.各县（市）教育行政部门要严格体育考试的管理，应使用电子测试仪器，逐步实现考试手段科学化。

附：1.2015年福州市初中升学体育考试评分标准
    2.福州市初中毕业升学体育考试工作领导小组

3.福州市初中毕业升学体育考试（项目）报名表

4. 福州市初中毕业升学体育考试“免考”申请表

5. 福州市初中毕业升学体育考试“缓考”申请表

福州市教育局

                                 2015年1月19日

附件2：

福州市初中毕业升学体育考试工作领导小组

为加强对我市2015年初中毕业升学体育考试工作的领导，经研究成立福州市2015年初中毕业升学体育考试工作领导小组，组成人员名单如下：

组  长：郑  勇(市教育局局长)

副组长：陈  红(市教育局副局长)

黄  林(市教育局副局长)

成  员：

黄坚瑜(鼓楼区教育局局长)

黄玉琴(台江区教育局局长)

陈树仁(仓山区教育局局长)

陈立新(晋安区教育局局长)

陈爱萍(马尾区教育局局长)

念  琪(福清市教育局局长)

陈常余(长乐市教育局局长)

兰天金(闽侯县教育局局长)

俞  刚(闽清县教育局局长)

倪锦平(连江县教育局局长)

游  亮(罗源县教育局局长)

陈维强(永泰县教育局局长)

王卫旗(市教育局体卫处处长)

陈善平(市教育局中教处处长)

林赛娟(市教育局监察室主任)

附件3：
	学 校

	姓名

	性别

	考号

	项 目
	考    试    内    容
	考生在选择项目后打v

	项目1
(选一项)
	1000米(男) 800米(女)

	100米游泳(泳姿不限)

	项目2
(选二项)
	50米

	立    定    跳    远

	实       心      球

	篮    球    运    球

	排    球    垫    球

	一   分   钟   跳   绳

	引体向上(男) ;一分钟仰卧起坐(女)

	家长签字

	备注:

1．报名表由学校发给考生自行填报须经家长签字确认方可生效;
2．报名表作为学校统一填报考生考试项目的依据，学校应妥善保管，如有异议以报名表为准。

2015年福州市初中毕业升学体育考试项目报名表
附件4：
福州市2015年初中毕业升学

体育考试“免考”申请表

              县（市）区                 学校
	姓名

	性别

	班级

	体育
报名号

	申
请
免
考
原
因
	1、丧失运动能力□
2、因病或意外伤害□
                                 （在方格打钩并说明原因）

	县（市）区级医院证明贴后面

	考生签名：
家长签名：

	学校意见：
班主任签名：                  分管领导签名：          （学校盖章）

	县（市）区教育局意见
主管科室意见：                分管领导签名：        （教育局盖章）

	市教育局意见：

成绩认定：

                                填写日期：      年   月   日
附件5：
福州市2015年初中毕业升学
体育考试“缓考”申请表

            县（市）区                                学校

	姓名

	性别

	班级

	体育
报名号

	申
请
缓
考
原
因
	                                 （在方格打钩并说明原因）
学生签名：                家长签名：

	学
校
意
见
	分管领导签名：       （学校盖章）

填写日期：      年   月   日
请考生在如下项目中各选项并打“√”
	项目一：1000米、（男）800米（女）或100游泳选一项
项目二：50米、立定跳远、实心球、篮球运球、排球垫球、一分钟跳绳、引体向上（男）、一分钟仰卧起坐（女）选两项

    学生签名：                家长签名：

- 3 -